
Hydraulická poklesová souprava HD
č. výr.126436 / č. výr. 126438

Vydání 04 | 2014

Návod k používání



1

Hydraulické zařízení HD ENERPAC
(8)  Hydraulický válec
(9)  Hydraulická hadice
(10)  Manometr
(11)  Hydraulická ruční pumpa

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Návod k používání

Poklesová patka HD
(1) Patka
(2) Závitová trubka TR 110 x 9 
(3) Tlaková podložka (červená)
(4) Stavěcí matice TR 110 x 9 
(5) Držák (2 ks)
(6) Nálepka (výstraha před poraně-

ním ruky)
(7) Typový štítek

Přehled

300

30
0

m
ax

. 4
44

m
ax

. 1
79

1

4

2

6 3
5

7

max. 160

891011



Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Obsah

Úvod
 Přehled 1
 Bezpečnostní pokyny 2
 Zásady pro používání 4
 Chybná použití, kontroly 5
 Skladování a přeprava 6
 Technické údaje 8
 Označení 10 

Použití
 Montáž součástí hydrauliky 13
 Doplnění oleje do hydrauliky 14 
 Odvzdušnění hydrauliky 14
 Opravy a údržba 15
 Výměna hydraulického oleje 15
 Osazení hydrauliky 16
 Regulované předepnutí 17
 Regulované zatížení 20
 Regulovaný pokles 24
 Montáž adaptéru UJC 26
 Montáž adaptéru HD 27
 Demontáž 28
 Vyhledávání poruch 32
 
Příloha
 Výrobní program 34 
 Prohlášení o shodě 36

Legenda

Bezpečnostní 
upozornění

Vizuální  
kontrola

Upozornění Ochrana rukou

Ochrana očí

Ochrana nohou

Tip

Nebezpečí  
přiskřípnutí

Ochranná přilba



2 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Obecně
Výrobky PERI jsou výhradně technickými 
pracovními prostředky, určenými pro uží-
vání odborně způsobilými osobami.

Při používání výrobků PERI je nutné do-
držovat tento Návod k používání a údaje 
uvedené na typovém štítku!

Při používání a provádění revizí výrobků 
PERI je nutné dodržovat zákony a před-
pisy v aktuálním znění platné v zemi, ve 
které jsou výrobky používány.

Zhotovitel musí zajistit, aby byly všechny 
potřebné návody k montáži a používání 
PERI čitelné, srozumitelné a aby byly 
uživatelům na stavbě kdykoliv k dispozi-
ci. 

Zaměstnavatel smí pověřit samostatným 
užíváním výrobků PERI pouze ty osoby, 
které jsou k tomu způsobilé!

Výrobky PERI musí být používány tako-
vým způsobem, aby nedošlo k ohrožení 
osob!
Výrobky PERI nesmí být přetěžovány!

V tomto návodu k používání jsou uvede-
ny pokyny pro používání, péči a údržbu  
v souladu s předpisy.

Bezpečnostní pokyny

Výrobky PERI musí být při skladování 
chráněny před povětrnostními vlivy a ag-
resivními látkami, jinak tím může být ne-
gativně ovlivněna bezpečnost!

Osoby používající výrobky PERI musí 
před a v průběhu každého použití dávat 
pozor na případné viditelné závady (např. 
deformace, trhliny, zlomy, náznaky de-
fektů)!

Nepoužívat vadné výrobky!

Po mimořádných událostech, které by 
mohly ovlivnit bezpečnost, jako jsou 
např.

 − vichřice
 − zemětřesení
 − nehoda

nebo po delším zastavení prací v místě 
nasazení bednění, musí být hydraulická 
poklesová souprava HD zkontrolována 
pověřenou osobou z hlediska stability, 
případného poškození a funkčnosti.

Zhotovitel se musí postarat o to, aby  
uživatel splnil minimální požadavky na 
osobní ochranné vybavení např.: 

 − ochranné rukavice,
 − ochranná obuv,
 − ochranné brýle,
 − ochranná přilba.



3

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Návod k používání

Specifické pro daný produkt
Používat pouze konstrukční díly popsané 
v tomto návodu.

Sledovat varování před bouří! V závislosti 
na druhu zatížení a ploše vystavené vět-
ru musí být na místě rozhodnuto, jestli 
je zajištěna dostatečná bezpečnost pro 
provádění předpínání nebo spouštění.
 
Břemena je nutné nasazovat nebo sesa-
zovat plynule!

Volné díly se musí před zdviháním nebo 
poklesáváním odstranit nebo připevnit!

Před předepnutím nebo poklesem zkont-
rolovat, zda je zátěž spolehlivě spojena  
s hydraulickou poklesovou soupravou HD.

Na hydraulické hadice, manometry nebo 
válce nenechat padnout žádné předměty.

Hydraulická hadice nesmí být při poklá-
dání zalomená. Je třeba zabránit ostrým 
smyčkám.

Hydraulický válec musí být nasazen do 
poklesové patky HD kolmo. Tlaková pod-
ložka poklesové patky musí k celé ploše 
pístu hydraulického válce doléhat rovně 
a celou plochou.

Bezpečnostní pokyny

Hydraulický válec musí být po dosažení 
požadované polohy odtížen otáčením 
stavěcí matice. Hydraulický válec nesmí 
být dlouhodobě pod zátěží. 

Před uvolněním zátěže z hydraulické po-
klesové soupravy HD zajistit její stabilní 
polohu!

Poklesovou patku stavět na dostatečně 
rovný a únosný podklad, např. pro rozlo-
žení zatížení: ocelová deska 350 x 350 x 
15 mm na beton C12/15.

Konstrukce zobrazené v tomto návo-
du k používání jsou zobrazeny jako 
vzor, pouze v jedné variantě. 

Vypracování konkrétního statického 
výpočtu pro daný projekt, ve kterém 
by byla stanovena síla i rozvržení pře-
depnutí a poklesů je povinné.  

Ilustrace na titulní straně je pouhým zná-
zorněním systému. 
Konstrukce zobrazené v tomto návodu  
k používání jsou zobrazeny jako vzor, 
pouze v jedné velikosti. Pro běžné pro-
vedení lze odpovídajícím způsobem pou-
žít i další systémové díly jiných rozměrů.



4 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Hydraulická poklesová souprava HD byla 
zkonstruována pro kolmé převzetí svislé-
ho zatížení, předepnutí a kontrolované 
spouštění jednotlivého břemena do  
200 kN. 

Hydraulická poklesová souprava HD se 
skládá z poklesové patky HD a hydraulic-
kého zařízení HD ENERPAC.

Na hydraulickou poklesovou soupravu 
HD se smí montovat pouze adaptér UJC 
a adaptér HD.

Adaptéry UJC a HD jsou výklopné do 
všech stran v úhlu 2°.

Pro podepření je možné použít pouze vy-
sokopevnostní podpěry ze systémů 
PERI UP Rosett nebo HD 200.

Použitá může být pouze hydraulika 
ENERPACK popsaná v tomto Návodu  
k používání.

Hydraulická poklesová souprava HD ne-
smí být nasazena v nepřetržitém provo-
zu. Byla určena pouze pro krátkodobé 
předpínání a spouštění vysokopevnost-
ních podpěr PERI UP Rosett a HD 200.

 
 

Zásady pro používání

Hydraulika není vhodná pro použití v pro-
storách s nebezpečím výbuchu.

Výrobek zde uvedený odpovídá přísluš-
ným předpisům a pravidlům Směrnice 
EU 2006/42/EU.

Tento návod k používání slouží zhotovite-
li (uživateli) jako podklad pro posouzení 
nebezpečí a pro vydání instrukcí pro pří-
pravu a užívání systému. V žádném pří-
padě je nenahrazuje.

Hydraulická poklesová souprava HD smí 
být nasazena:
1. V rámci dovolené únosnosti,  

max. 200 kN.
2. V rámci dovoleného teplotního rozmezí 

od - 20 °C do + 40 °C.
3. Pokud je v bezvadném stavu.
4. Pokud je správně namontovaná.
5. Pokud byl uživatel seznámen s tímto 

návodem k používání a porozuměl mu.
6. Pouze za použití konstrukčních dílů po-

psaných v tomto návodu k používání. 



5

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Návod k používání

Použití jiným způsobem, než je uvedeno 
v tomto návodu k montáži a používání 
nebo odchylky od běžného provedení 
resp. stanoveného používání, představu-
je chybné použití s bezpečnostním rizi-
kem.

Jakékoliv úpravy konstrukčních dílů PERI 
jsou zakázány.

Použity mohou být pouze originální díly 
PERI. Použití jiných výrobků a náhradních 
dílů není dovoleno.

Chybná použití

Kontrola bezpečnosti
Před prvním uvedením do provozu zajistí 
zhotovitel kontrolu soupravy kvalifikova-
nou osobou.

Kontrola před uvedením do provozu
Kontrola zahrnuje kontrolu vizuální a kon-
trolu funkčnosti:
– deformace dílů,
– opotřebení,
– mechanického poškození,
– disponibility všech dílů,
– škod způsobených korozí,
– trhlin, promáčknutí, zářezů na svarech 

a jednotlivých dílech,
– náznaků nepřípustného zahřívání nebo 

styku s ohněm,
– kontrolovat systémová připojení a spo-

je na pevnost sesazení a těsnost, 
– zkontrolovat stav oleje v nádrži pumpy, 

popř. doplnit,

Kontrola funkčnosti:
1. Stavěcí matice (4) se musí pohybovat 

snadno a bez zpříčení.  
2. Závitová trubka (2) se musí lehce otá-

čet.

Provádění kontroly nad rámec běžného 
rozsahu podléhá uvážení pověřené oso-
by a může se rozšířit o další zkoušky.

Kontroly



6 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Obecně
Hydraulickou poklesovou soupravu HD 
neházet z výšky.

Hydraulickou poklesovou soupravu HD 
skladovat a přepravovat takovým způso-
bem, aby nemohlo dojít k samovolné 
změně její polohy.  

Při přemísťování konstrukčních součástí 
je nutné je uchytit a usadit tak, aby ne-
mohlo dojít k jejich převrácení, rozpad-
nutí, sesunutí, spadnutí nebo odvalení.

Konstrukční díly se musí skladovat su-
ché, očištěné a ochráněné proti korozi 
při teplotě od - 20 °C do + 40 °C. 

Poklesová patka HD
Pro poklesovou patku HD použít pouze 
originální skladovací a přepravní systémy 
PERI, jako je např. mřížová paleta. 

Skladování a přeprava

Hydraulické zařízení HD ENERPAC
Hydraulické zařízení HD nikdy nezvedat 
za hadici nebo za kloubová připojení. 
Přepravovat pouze držením pumpy a vál-
ce.

Na hydraulické součásti nikdy nepoklá-
dat žádná břemena.

Odvzdušňovací a plnicí víčko (11a) musí 
být před transportem vždy uzavřeno, 
aby nedošlo k úniku oleje.

Pokud jsou součásti hydrauliky odpojeny, 
musí být okamžitě našroubovány proti-
prachové čepičky, aby nemohlo dojít 
později k selhání kvůli nečistotě v hyd-
raulickém systému.

V době, kdy je souprava přepravována, 
nebo v průběhu uskladnění musí být 
součásti hydrauliky: hadice, válec a ruční 
pumpa rozpojeny a uloženy v hliníkovém 
kufříku. (obr. 1)



7

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Návod k používání

Skladování a přeprava

obr. 1

pol. konstrukční díl kus
8 Hydraulický válec 1
9 Hydraulická hadice 1
10 Manometr 1
11 Hydraulická ruční pumpa 1

11a Odvzdušňovací a plnicí víčko 1
12 Hliníkový kufřík (780 x 380 x 380 mm) 1
13 Návod k používání 1

8913 12

1110 11a



8 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Hydraulická ruční pumpa popis stupeň 1 stupeň 2 jednotka
typ P-392
stupeň tlaku 2
max. jmenovitý tlak 200 [14] 10000 [700] psi [bar]
objem oleje na zdvih .687 [11.26] .151 [2.47] in³ [cm³]

využ. olej. nádoby-kapacita 55 [900] in³ [cm³]

přepojovací tlak 188 [13] psi [bar]
max. páková síla 42,2 kg
zdvih pístu 25,4 mm
hmotnost 4,1 kg

Technické údaje

Hydraulické zařízení HD ENERPAC

Poklesová patka HD

název rozměry jednotka
max. únosnost 200 kN
závit TR 110 x 9 P43 mm
délka x šířka 300 x 300 mm
min. výška 344 mm
max. výška 444 mm
max. zdvih 10 cm
hmotnost 21,4 kg
vyrovnání náklonu nad/uprostřed připojovací desky 2° stupeň

Hydraulická hadice popis jednotka
typ WP H700-Serie E6 3Q13 |0032|
číslo modelu H-7206
max. provozní tlak 10000 [700] psi [bar]
délka 1800 mm
připojení hadic 3/8“ NPT palec
vnitřní průměr 6,4 mm
hmotnost 0,9 kg



9

Hydraulická poklesová souprava HD

Návod k používání

Úvod

Hydraulické zařízení HD ENERPAC

Technické údaje

Hydraulický válec popis jednotka
typ RCS 302 [jednod. účinnost]
max. tlak 295 kN
max. provozní tlak 10000 [700] psi [bar]
zdvih 62 mm
konstr. výška při zatažení 117 mm
max. konstr. výška 179 mm
účinná plocha pístu 42,1 cm²
objem oleje 16 [261] in³ [cm³]
hmotnost 6,8 kg

Manometr popis jednotka
typ speciálně pro RCS 302
max. provozní tlak 10000 [700] psi [bar]
max. tlak 295 kN
hmotnost 0,23 kg

Olej do hydrauliky popis jednotka
typ HF-95Y
index viskozity 100 min
viskozita při 210 °F [100 °C] 42 / 45 S.U.S.
viskozita při 100 °F [38 °C] 150 / 165 S.U.S.
viskozita při  - 20 °F [0 °C] < 12,000 S.U.S.
API gravitace 31.0 / 33.00
bod vzplanutí, C.O.C. 400 [205] °F [°C]
plovoucí bod -25 [-32] °F [°C]
anilin bod 210 / 220 [100 / 105] °F [°C]
barva na bázi parafínu modrá



10 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

 Pozor
Pokud označení nebo známka chybí 
nebo jsou nečitelné, hydraulickou po-
klesovou soupravu HD nepoužívat! 

Označení

Poklesová patka HD

Typový štítek Varování

Absenkspindel HD / Lowering Jack HD 
 
Art.-Nr.: / Item no.:   126436
Fabr.-Nr.: / Serial no.:
Baujahr: / Year of manufacture:  20
Tragfähigkeit: / Load-bearing capacity:  200 kN
 
Siehe Betriebsanleitung! / 
Follow Instruction for Use!

Revizní nálepka

Touto revizní nálepkou připojenou v mís-
tě typového štítku je označen výrobek v 
nájemním skladu PERI. Je na ní vyznače-
no, kdy musí být poklesová souprava HD 
opět přezkoušena. 



11

Hydraulická poklesová souprava HD

Návod k používání

Úvod

Označení

Hydraulická pumpa Manometr

Hydraulické zařízení HD ENERPAC

Hydraulický válec Varování

vnitřní stupnice  = síla v kN
vnější stupnice  = tlak v barech
max. dov. zatížení = 200 kN



12 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Úvod

Označení

Hydraulické zařízení HD ENERPAC

Hydraulická hadice

Varování na hydraulické hadici



13

Hydraulická poklesová souprava HD

Návod k používání

Použití

Montáž součástí hydrauliky

Montáž

 Varování:
Opotřebované nebo poškozené díly se 
musí nahradit originálními díly ENER-
PAC!

  
Při montáži součástí hydrauliky musí být 
použity osobní ochranné pomůcky.

Součásti hydrauliky musí být před použi-
tím spojeny.

pol. konstrukční díl kus
8 Hydraulický válec 1
9 Hydraulická hadice 1

10 + 11 Manometr  
vestavěný na hydrau-
lické ruční pumpě

1

Postup:
1. Součásti vyjmout z hliníkového kufříku.
2. Zkontrolovat, zda nejsou poškozeny.
3. Hydraulickou hadici (9) sešroubovat s 

hydraulickou ruční pumpou (10 + 11).
4. Hydraulickou hadici (9) připojit k hydrau-

lickému válci (8). 
5. Zkontrolovat stav oleje.
6. Odvzdušnit hydrauliku.

11 10 89

obr. 2

Ujistit se, že po sešroubování neuniká 
žádný olej. Zkontrolovat pevnost všech 
spojů! Po natlakování hydraulického sys-
tému již není možné konstrukční díly do-
tahovat ručně.



14 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Montáž součástí hydrauliky

Doplnění oleje do hydrauliky

  Pozor
Olej doplňovat pouze tehdy, když je 
hydraulický válec zcela zasunut a hyd-
raulický systém je bez tlaku!    
V hydraulickém systému je jinak příliš 
mnoho oleje! To může vést k poru-
chám!

 
Při manipulaci s hydraulickým olejem po-
užívat osobní ochranné pomůcky!

Postup:
1. Ze zásobníku oleje ruční pumpy (11) 

odšroubovat odvzdušňovací a plnicí 
víko (11a).

2. Zkontrolovat rysku označující množství 
oleje v zásobníku.

3. Zásobník naplnit pouze po horní rysku.
4. Hydraulický systém odvzdušnit.
5. Odvzdušňovací a plnicí víko (11a) znovu 

zašroubovat.
6. Zkontrolovat těsnost hydraulického 

systému.

obr. 3

Odvzdušnění hydrauliky

Postup:
1. Otáčením ve směru hodinových ruči-

ček uzavřít vypouštěcí ventil (11b).
2. Ruční pumpu umístit výš, než je hyd-

raulický válec.
3. Dno hydraulického válce (8) musí smě-

řovat nahoru.
4. Ruční pumpu obsluhovat, dokud není 

válec zcela vysunut. 
 (celková délka = 179 mm)
5. Otáčením proti směru hodinových ruči-

ček otevřít vypouštěcí ventil. Vzduch 
bude nyní tlačen do olejového zásobní-
ku ruční pumpy.

6. Pro vypuštění vzduchu pootočit od-
vzdušňovacím a plnicím víkem (11a) o 
1/4 otáčky proti směru hodinových ruči-
ček.

7. Odvzdušňovací a plnicí víko otáčením 
ve směru hodinových ručiček uzavřít.

 (obr. 3)

11a

811b

11



15

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

Opravy a údržba

Obecně

Hydraulická poklesová souprava HD je 
koncipována pro dlouhodobé nasazení 
na stavbách.

Aby hydraulická poklesová souprava HD 
neztrácela svou hodnotu a schopnost 
dlouhodobého používání, zacházejte s ní 
opatrně.

Opravy a údržbu poklesové patky HD 
musí provádět pouze firma PERI. Použity 
mohou být pouze originální díly PERI.

Opravy a údržbu hydraulického zařízení 
HD ENERPAC musí provádět pouze au-
torizovaná zákaznická centrála ENERPAC 
příslušného regionu. Použity mohou být 
pouze originální díly ENERPAC.

Každých 12 měsíců vypusťte z hydrauliky 
všechen olej a pumpu naplňte čistým 
olejem ENERPAC. Výměnu oleje prová-
dějte častěji, pokud je hydraulika použí-
vána ve znečištěném prostředí.

Výměna hydraulického oleje

Postup:
1. Válec (8) musí být zcela zasunut.
2. Otevřít odvzdušňovací a plnicí víko 

(11a) na zásobníku oleje ruční pum-
py. (obr. 3)

3. Ruční pumpu (11) převrátit.
4. Starý olej vylít do vhodné nádoby. 
5. Naplnit olej do hydrauliky ENERPAC až 

po plnicí rysku v zásobníku.
6. Odvzdušňovací a plnicí víko (11a) na zá-

sobníku oleje ruční pumpy uzavřít.
7. Pokud je to nutné, odvzdušnit.
8. Starý olej z hydrauliky zlikvidovat pře-

depsaným způsobem.

Oprava nebo výměna opotřebovaných 
konstrukčních dílů je bezpodmínečně 
nutná, pokud jsou zjištěna viditelná po-
škození. (např. opotřebení hadice, pro-
máčknutí válce a spojů, apod.)

Mazání pumpy
V závislosti na místě a frekvenci nasaze-
ní musí být nosný čep (11c), válcová plo-
cha (11d) a uložení páky (11e) promazá-
vány mazivem na kuličková ložiska.  
(obr. 4)

obr. 4

11c

11d

11e



16 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Osazení hydrauliky

  Varování
Hydraulický válec nesmí být dlouhou 
dobu pod zátěží!

  
Používat osobní ochranné prostředky!

Hydraulické zařízení HD ENERPAC osadit 
až po kompletním sestavení podpěrného 
systému. 

Dodržovat návody k montáži a používání 
vysokopevnostních podpěr PERI UP  
Rosett a HD 200.

Předpoklady:
 – Poklesovou patku postavit na rovný, do-
statečně únosný podklad, pro rovno-
měrné rozložení zatížení to může být 
např.: ocelová deska 350 x 350 x 15 
mm na betonu C12/15.

 – Hydraulické zařízení HD ENERPAC je 
řádně smontováno.

 – Válec (8) musí být ve svislé poloze a 
píst doléhá osově středově celou plo-
chou! (obr. 6)

 – Hydraulická hadice nesmí být zalomená 
nebo silně zprohýbaná. (obr. 5)

 – Ventil pumpy (11b) je uzavřen. (obr. 5a)

obr. 5

obr. 6
8

3

8a

obr. 5a

11b



17

1

3

5

7

11

9

2

4

6

8

10

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

Regulované předepnutí

Předepnutí s hydraulickým zařízením 
HD
Adaptéry a vysokopevnostní podpěry 
nejsou zobrazeny!

  Varování:
 − Před použitím zkontrolovat, zda 
jsou všechny konstrukční díly hyd-
raulického zařízení HD řádně spoje-
ny!

 − Volné díly odstranit nebo zajistit!
 − Pod břemenem se smí zdržovat 
pouze osoba, která zařízení obslu-
huje!

 − Při práci neustále kontrolovat sta-
vební konstrukci, např. vznikající 
trhliny, padající předměty nebo zvu-
ky. 

 − Když je dosaženo předem dané síly, 
musí být stavěcí matice zabloková-
na, aby se mohl válec uvolnit!

 − Nebezpečí přimáčknutí! K zabráně-
ní zraněním, ke kterým by mohlo 
během provozu dojít, je nutné si 
ruce i nohy chránit před válcem a 
poklesovou patkou HD!

 − Vypracování konkrétního statického 
výpočtu daného projektu, kde by 
byla stanovena síla předepnutí je 
povinné.

Tlaková podložka (3) závitové trubky je 
označena červeně. Výchozí poloha tlako-
vé podložky je uprostřed podélného ot-
voru 9. (obr. 7a)

 1
0 

m
m

m
ax

. 
10

 m
m

obr. 7

obr. 8

obr. 7a



18

11f

Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Regulované předepnutí

Předepnutí s hydraulickým zařízením 
HD
Adaptéry a vysokopevnostní podpěry 
nejsou zobrazeny!

Spodní držák (5) je pouze optickou stop-
kou, nepřenáší žádné zatížení.

 – Podpěry příp. řady podpěr s poklesovou 
patkou HD stojí svisle pod podpíranou 
stavební konstrukcí. 

 – Spodní hrana červené tlakové podložky 
(3), stojí uprostřed v podélném otvoru 
9. (10)

 – Výška konstrukce je nastavena.
 – Může být předepnuta max. 2 x 10 mm. obr. 10

m
ax

. 1
0 

m
m

4

5

obr. 9 11b

3
8a



19

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

Regulované předepnutí

Předepnutí s hydraulickým zařízením 
HD

Postup:
1. Ventil pumpy (11b) uzavřít otáčením  

ve směru hodinových ručiček. (obr. 9)
2. Páku pumpy (11f) uvést do chodu, až 

píst válce (8a) dolehne soustředně a 
celoplošně na červenou tlakovou pod-
ložku (3). 

3. Pokračovat ve zvyšování tlaku, až je do-
sažena předepsaná síla, viz vypracova-
ný statický výpočet a výkres předpíná-
ní. (obr. 12)

4. Stavěcí maticí (4) ručně otáčet ve smě-
ru hodinových ručiček dolů, až stavěcí 
matice (4) dolehne k desce(1a).  
(obr. 11)

5. Otevřít ventil pumpy (11b), uvolnit vá-
lec.

Pokud stále není dosažena předepsaná 
síla, opakovat krok 3. a poté krok 4.

obr. 12

1a
obr. 11



20 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Regulované zatížení

Spouštění s hydraulickým zařízením 
HD

  Nebezpečí
 − Poškození zdraví a hmotné škody! 
Spouštět teprve po dostatečném 
zatvrdnutí betonu a nařízení zodpo-
vědnou osobou.

 − Při práci neustále kontrolovat stav 
stavební konstrukce, např. tvorbu 
trhlin, padající předměty nebo zvu-
ky!

 − V případě spouštění většího počtu 
podpěr dbát na rovnoměrný pokles 
všech podpěr!

 − Před použitím zkontrolovat, zda 
jsou všechny konstrukční díly hyd-
raulického zařízení HD řádně spoje-
ny!

obr. 13

obr. 13a



21

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

Spouštění s hydraulickým zařízením 
HD

  Nebezpečí
 − Pod břemenem se smí zdržovat 
pouze osoba, která zařízení obslu-
huje!

 − Nebezpečí přimáčknutí! K zabráně-
ní zraněním, ke kterým by mohlo 
během provozu dojít, je nutné si 
ruce i nohy chránit před válcem a 
poklesovou patkou HD!

 − Vypracování konkrétního statického 
výpočtu a výkresu poklesu je povin-
né!

 – V průběhu spouštění utahovat ztužení. 
Viz Návody k montáži a používání vyso-
kopevnostních podpěr PERI UP Rosett 
a HD 200. (obr. 13a)

 – Výškové nastavení provádět vždy po-
mocí hlav TR. Viz Návod k montáži a po-
užívání vysokopevnostních podpěr PERI 
UP Rosett.

 – Velikost poklesu v jednom kroku je 
omezena stavěcí maticí (4) a spodním 
držákem (5) na max. 10 mm. (obr. 15)

 – Spodní držák (5) je pouze optickou stop-
kou, nepřenáší žádné zatížení.



22

4

5

11b

8

1011f

8

3

1a

8a

Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

obr. 15

m
ax

. 1
0 

m
m

obr. 16

obr. 14

Spouštění s hydraulickým zařízením 
HD
Adaptéry a vysokopevnostní podpěry 
nejsou zobrazeny!

  Nebezpečí
V průběhu spouštění s hydraulickým 
zařízením HD nesledovat stavěcí ma-
tici! Vede to k nerovnoměrnému roz-
ložení zatížení! V každém pracovním 
kroku smí být spouštěno max. o  
10 mm!

  
Používat osobní ochranné prostředky!

Předpoklady:
 – Hydraulické zařízení HD ENERPAC je 

řádně smontováno.
 – Válec (8) musí být ve svislé poloze, do-

léhá celoplošně a soustředně! 
 – Hydraulická hadice nesmí být zalome-

ná nebo silně zprohýbaná.(obr. 14)
 – Ventil pumpy (11b) je uzavřen. (obr. 14)

obr. 17

Použití

Regulované zatížení



23

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

Regulované zatížení

Spouštění s hydraulickým zařízením 
HD

Postup:
1. Ventil pumpy (11b) uzavřít otáčením ve 

směru hodinových ručiček.
2. Páku pumpy (11f) uvést do chodu, až 

píst válce (8a) dolehne soustředně a 
celoplošně na červenou tlakovou pod-
ložku (3).

3. Pákou pumpy (11f) zvedat válec, dokud 
není stavěcí matice (4) zcela volně 
otočná (1-2 zdvihy pákou pumpy). 

4. Stavěcí maticí (4) ručně otáčet smě-
rem nahoru proti směru hodinových ru-
čiček, dokud stavěcí matice nedolehne 
ke spodnímu držáku (5). (obr. 15)

5. Ventil pumpy (11b) otevřít proti směru 
hodinových ručiček a sledovat ukazatel 
(obr.16) na manometru (10).

6. Válec zajíždí a spouští se s podpěrou 
max. o 10 mm. (obr. 15)

7. Ventil pumpy (11b) uzavřít. 
8. Postup opakovat do té doby, než se na 

manometru objeví hodnota stanovená 
v projektu statiky a výkresu pro pokles. 
(obr. 16)

Když je při spouštění dosaženo stanove-
ného údaje zatížení:
1. Ventil pumpy (11b) uzavřít otáčením ve 

směru hodinových ručiček.
2. Sledovat stavěcí matici (4) na desce 

(1a). (obr. 15)
3.  Otáčením proti směru hodinových ru-

čiček otevřít ventil pumpy (11b) aby se 
válec (8) uvolnil.

Pokud není dosaženo v průběhu spouš-
tění stanovené hodnoty zatížení, musí 
být předpínáno až na danou hodnotu. Viz 
kapitola Regulované předepnutí.

Pokud není dosaženo předepsané síly, 
kroky 4. a poté 5. opakovat.



24 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Regulovaný pokles

Spouštění s hydraulickým zařízením 
HD
Adaptéry a vysokopevnostní podpěry 
nejsou zobrazeny!

  Nebezpečí
 − Poškození zdraví a hmotné škody! 
Spouštět teprve po dostatečném 
zatvrdnutí betonu a nařízení zodpo-
vědnou osobou.

 − V případě spouštění většího počtu 
podpěr dbát na rovnoměrný pokles 
všech podpěr!

 − Pod břemenem se smí zdržovat 
pouze osoba, která zařízení obslu-
huje!

 − Nebezpečí přimáčknutí! K zabráně-
ní zraněním, ke kterým by mohlo 
během provozu dojít, je nutné si 
ruce i nohy chránit před válcem a 
poklesovou patkou HD!

  
Používat osobní ochranné prostředky!

Regulovaný pokles je možný po krocích 
po 10 mm. To odpovídá rozestupům po-
délných otvorů v poklesové patce HD. 
(obr. 18)

Podmínky:
 – jako při regulovaném zatížení.

obr. 18

1
3
5
7

11

9

2
4
6
8
10

10
 m

m
4

5

Spouštění podpěrného lešení se vždy 
provádí pomocí hlav. Viz Návod k montá-
ži a používání vysokopevnostních podpěr 
PERI UP Rosett a HD 200.

11f

obr. 19

11b



25

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

Regulovaný pokles

Spouštění s hydraulickým zařízením 
HD

  Nebezpečí
V průběhu spouštění s hydraulickým 
zařízením HD nesledovat stavěcí ma-
tici! Vede to k nerovnoměrnému roz-
ložení zatížení! V každém pracovním 
kroku smí být spouštěno max. o  
10 mm!

Postup:
1. Páku pumpy (11f) uvést do chodu, až 

píst válce (8) dolehne soustředně a 
celoplošně na červenou tlakovou pod-
ložku (3). (obr. 20)

2. Pákou pumpy (11f) zvedat válec, 
dokud není stavěcí matice (4) zcela 
volně otočná (1-2 zdvihy pákou pum-
py).

3. Stavěcí maticí (4) ručně otáčet smě-
rem nahoru proti směru hodinových 
ručiček, dokud stavěcí matice nedo-
lehne ke spodnímu držáku (5). (obr. 
21)

4. Otevřít ventil pumpy (11b) a dbát na 
polohu červené tlakové podložky (3). 
(obr. 20 + 21)

5. Válec zajíždí a spouští se s podpěrou 
max. o 10 mm. (obr. 21)

6. Ventil pumpy (11b) uzavřít.
7. Opakovat kroky 3. a 4., až podpěra 

příp. řada podpěr poklesne o danou 
hodnotu. 

obr. 20

8

3

obr. 21

m
ax

. 1
0 

m
m

4

5

38

obr. 22



26 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Montáž adaptéru UJC

  Pozor
Konstrukce musí být zabezpečena 
proti překlopení!

  
Používat osobní ochranné prostředky!

 – Výchozí nastavení: závitovou trubku (2) 
vytočit natolik, až je červená tlaková 
podložka vidět uprostřed podélného ot-
voru 9. 

 – S pomocí kuličkového ložiska (14d) je 
možné vyrovnání náklonu až do 2°.  
(obr. 24)

Postup:
1. Adaptér UJC (14) nasadit spojovacím 

čepem (14a) na závitovou trubku (2). 
(obr. 23a + 23b)

2. Závlačku (14b) uvolnit a podložku (14.c) 
odstranit. (obr. 23c)

3. Vyjmout spojovací čep (14a). Adaptér 
UJC (14) sklouzne dolů a kuličkové lo-
žisko (14d) dosedne na závitovou trub-
ku (2). (obr. 23.c)

4. Adaptér UJC zajistit čepem. (obr. 23d)
5. Nasadit podložku a zajistit závlačkou. 

(obr. 23d)

obr. 23a

14

2

obr. 24

14d

14a
14b

14c

obr. 23b

14

2

obr. 23c obr. 23d



27

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

obr. 25a obr. 25b

obr. 25c obr. 25d

Montáž adaptéru HD

  Pozor
Konstrukce musí být zabezpečena 
proti překlopení!

  
Používat osobní ochranné prostředky!

 – Výchozí nastavení: závitovou trubku (2) 
vytočit natolik, až je červená tlaková 
podložka vidět uprostřed podélného ot-
voru 9. 

 – S pomocí kuličkového ložiska (15d) je 
možné vyrovnání náklonu až do 2 °.  
(obr. 26)

Postup:
1. Adaptér HD (15) nasadit spojovacím 

čepem (15a) na závitovou trubku (2). 
(obr. 25a + 25b)

2. Závlačku (15b) uvolnit a podložku (15c) 
odstranit. (obr. 25c)

3. Vyjmout spojovací čep (15a). Adaptér 
HD (15) sklouzne dolů a kuličkové ložis-
ko (15d) dosedne na závitovou trubku 
(2). (obr. 25c)

4. Adaptér HD zajistit čepem. (obr. 25d)
5. Nasadit podložku a zajistit závlačkou. 

(obr. 25d)

obr. 26

15d

15a
15b

15c 2

15

15

2



28 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Demontáž

Hydraulika ENERPAC
Adaptéry a vysokopevnostní podpěry 
nejsou zobrazeny!

  Varování:
Hydraulika musí být bez tlaku!

  
Používat osobní ochranné prostředky!

Postup:
1. Ventilem pumpy (11b) otočit proti  

směru hodinových ručiček, válec (8) 
zcela zajede. Systém není pod tlakem.  
(obr. 27)

2. Ventil pumpy (11b) uzavřít otočením  
ve směru hodinových ručiček.

3. Sledovat ukazatel na manometru (10).
4. Válec (8) vyjmout z poklesové patky. 

(obr. 27)
5. Součásti hydrauliky: hadici, válec a  

ruční pumpu rozšroubovat, nasadit 
ochranné čepičky. (obr. 28)

6. Součásti hydrauliky řádně uložit do  
hliníkového kufříku. 

7. Kapající olej odborným způsobem  
odstranit.

Zkontrolovat, zda nejsou konstrukční díly  
poškozeny! 
Poškozené díly okamžitě vyřadit!

obr. 28

obr. 27

11b

81011



29

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Návod k používání

Adaptér UJC
Na obrázcích nejsou vysokopevnostní 
podpěry!

  Varování:
Kuličkové ložisko má ostré hrany, 
může dojít k pořezání na rukou a  
prstech!
Použít vhodné bezpečnostní rukavice!

 
Používat osobní ochranné prostředky!

Postup:
1. Vyjmout závlačku (14b), podložku (14c) 

a spojovací čep (14a).
2. Adaptér UJC (14) ručně vyjmout  

směrem nahoru.
3. Kuličkové ložisko (14d) vyjmout ze  

závitové trubky (2), pokud by se mělo 
uvolnit. (obr. 29)

4. Adaptér UJC (14) otočit a kuličkové  
ložisko (14d) správně vložit. (obr. 30)

5. Vsadit čep, podložku a vše zajistit  
závlačkou. (obr. 30)

Zkontrolovat, zda nejsou konstrukční díly  
poškozeny! 
Poškozené díly okamžitě vyřadit!

obr. 30

14

14a

2

Demontáž

14b

14c

14a

14c

14b

14d

14d

obr. 29



30 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Demontáž

Adaptér HD
Na obrázcích nejsou vysokopevnostní 
podpěry!

  Varování:
Kuličkové ložisko má ostré hrany, 
může dojít k pořezání na rukou a prs-
tech!
Použít vhodné bezpečnostní rukavice!

 
 

Používat osobní ochranné prostředky!

Postup:
1. Vyjmout závlačku (15b), podložku (15c) 

a spojovací čep (15a).
2. Adaptér HD (15) ručně vyjmout smě-

rem nahoru.
3. Kuličkové ložisko (15d) vyjmout ze závi-

tové trubky (2), pokud by se mělo uvol-
nit. (obr. 31)

4. Adaptér HD (15) otočit a kuličkové lo-
žisko (15d) správně vložit. (obr. 32)

5. Vsadit čep, podložku a vše zajistit zá-
vlačkou. (obr. 32)

Zkontrolovat, zda nejsou konstrukční díly  
poškozeny. 
Poškozené díly okamžitě vyřadit!

obr. 31

15

15d

2

obr. 32

15d

15a

15b

15c

15a

15b

15c



31

Hydraulická poklesová souprava HD

Návod k používání



32 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Použití

Vyhledávání poruch

Porucha Možné příčiny Náprava

Válec nevyjíždí, vyjíždí 
příliš pomalu nebo při 
spouštění vynechává.

Málo oleje v pumpě. Doplnit olej dle kapitoly Opravy  
a údržba

Výpustný ventil otevřený. Výpustný ventil uzavřít.

Šroubové spoje na hydraulické 
pumpě jsou uvolněné.

Zkontrolovat, zda jsou všechny 
spoje plně utažené. 

Příliš velká zátěž. Nepokoušejte se zvednout  
břemeno větší než je nosnost 
200 kN.

Zachycený vzduch v  
systému.

Vzduch odstranit dle pokynů v 
kapitole odvzdušnění hydrauliky.

Píst válce je přilepen. Zkontrolovat, zda válec není  
poškozen. Údržbu válce má  
provádět kvalifikovaný technik 
hydrauliky.

Porucha Možné příčiny Náprava

Válec vyjíždí, nedrží 
natlakování.

Netěsné spojení Zkontrolovat, zda jsou všechny 
spoje pevně utažené a těsné. 
Pokud ano, může být systém  
natlakován.

Poškozené těsnění. Najít netěsnosti. Připojení a  
spoje má udržovat kvalifikovaný 
technik hydrauliky.

Vnitřní prosakování  
v pumpě.

Údržbu pumpy má provádět  
kvalifikovaný technik hydrauliky.



33

Hydraulická poklesová souprava HD

Návod k používání

Vyhledávání poruch

Porucha Možné příčiny Náprava

Válec nezajíždí,  
zajíždí částečně  
nebo zajíždí pomaleji, 
než je běžné.

Výpustný ventil je  
uzavřený.

Výpustný ventil otevřít.

Zásobník pumpy je  
přeplněn.

Hladinu oleje vypouštěním snížit 
až po značku plná olejová nádrž.

Volná spojka hydrauliky. Zkontrolovat, zda jsou všechny 
spoje plně utažené. 

Zachycený vzduch v  
systému.

Odvzdušnit, dle návodu z kapito-
ly Odvzdušnění hydrauliky.

Závlačka zpětného  
nastavení válce je  
zlomená nebo se na  
válci vyskytují jiná  
poškození.

Údržbu válce má provádět  
kvalifikovaný technik hydrauliky.



34

434

34
0

250
250

300

44
4

16
1

m
ax

30
0

300

44
4

16
1

m
ax

30
0

300

44
4

16
1

m
ax

30
0

Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Výrobní program

 č. výr. hmot. kg
Poklesová patka HD
Pro uvolnění velkého zatížení až 200 kN a regulované spouště-
ní i předepnutí podpěr dané projektem. 

126436  21,400

Příslušenství
Hydraulické zařízení HD
Adaptér UJC

126438 
126437

 18,000
 12,800

126437  12,800 Adaptér UJC
Pro připojení vertikálních sloupků UVR v modulu 25 x 25 cm. 
Výklopný do všech stran v úhlu 2°.



35

22
5

292

32
8

21
7

Hydraulická poklesová souprava HD

Návod k používání

Výrobní program

126438  18,000 Hydraulické zařízení HD
Únosnost až 200 kN (odečet přímo na manomet-
ru). Zdvih válce až 68 mm. 

126439  12,200 Adaptér HD
Pro připojení k podpěře HDS/HDSS.  
Výklopný do všech stran v úhlu 2°. 



36 Návod k používání

Hydraulická poklesová souprava HD

Prohlášení o shodě

Vedoucí vývoje produktu

Dipl.-Ing. Rainer Bolz
PERI GmbH

Weißenhorn, 13.02.2014

Výrobce
PERI GmbH
Postfach 1264 
89259 Weißenhorn 

Osoba, která je oprávněná k sestavení technické dokumentace:

Dipl.-Ing. Rainer Bolz
PERI GmbH
Rudolf-Diesel-Straße 19
89259 Weißenhorn

Popis a identifikace stroje:

Skupina výrobků:
Typ:
Č. výr.:
Název výrobku:

Podpěrné lešení
Poklesová souprava
126436 + 126438
Hydraulická poklesová souprava HD

Výslovně je uvedeno, že zařízení splňuje všechna příslušná ustanovení směrnic 
EU:

EU Směrnice pro strojní zařízení 2006/42/EU

EN 349:1993+A1:2008
EN 12100 : 2011-03
EN 1494:2000+A1:2008

Odkaz na použité harmonické normy v souladu s článkem 7, odstavec 2:

Prohlášení o shodě EU
ve smyslu směrnice EU 2006/42/EU

příloha II, 1.A

Tento dokument je českým překladem německého originálu.



37

Prohlášení o shodě

Leitung Produktentwicklung

Dipl.-Ing. Rainer Bolz
PERI GmbH

Weißenhorn, 13.02.2014

Hersteller
PERI GmbH
Postfach 1264 
89259 Weißenhorn 

In der Gemeinschaft ansässige Person, die bevollmächtigt ist, die 
technischen Unterlagen zusammenzustellen:

Dipl.-Ing. Rainer Bolz
PERI GmbH
Rudolf-Diesel-Straße 19
89259 Weißenhorn

Beschreibung und Identifi zierung der Maschine:

Produktgruppe:
Typ:
Artikel-Nr.:
Handels-Bez.:

Traggerüst
Absenkeinheit 
126436 + 126438
Hydraulische Absenkeinheit HD

Es wird ausdrücklich erklärt, dass die Maschine allen einschlägigen 
 Bestimmungen der folgenden EG-Richtlinien entspricht:

EG Maschinenrichtlinie 2006/42/EG

EN 349:1993+A1:2008
EN 12100 : 2011-03
EN 1494:2000+A1:2008

Fundstelle der angewandten harmonischen Normen entsprechend Artikel 7, Absatz 2:

Hydraulická poklesová souprava HD

 EG - Konformitätserklärung
im Sinne der EG-Richtlinie 2006/42/EG

Anhang II,1.A  

Návod k používání



PERI, spol. s r. o.
bednění lešení služby
Průmyslová 392
252 42 Jesenice u Prahy
tel. +420 222 359 311
fax +420 222 359 315
info@peri.cz
www.peri.cz

Nesystémové příslušenství

Stěnová bednění Sloupová bednění

Stropní bednění Šplhavé systémy Bednění tunelů Bednění mostů

Podpěrná lešení Fasádní pracovní lešeníPracovní lešení v průmyslu Pracovní lešení na staveništích

Schodišťové systémy Zastřešení Služby

Optimální systém pro každý projekt  
a jakýkoliv požadavek

C
Z 

cz
  0

5 
| 2

01
5 

 7
93

70
8 

 ©
 P

E
R

I G
m

bH


